
Determinazione del Dirigente 
Patrimonio Immobiliare

Determ. n. 288 del 10/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER RICERCA CITTADINI INTERESSATI A PARTECIPARE 
ATTIVAMENTE ALLA RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  ORTI  URBANI  SITI  IN  VIA 4 
NOVEMBRE  
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che l’Amministrazione comunale è proprietaria di n. 66 orti urbani siti in via 4 Novem-
bre che necessitano di riqualificazione come deliberato con atto di Giunta Comunale n. 15 del 
6/2/2024;

Preso atto che per procedere a tale riqualificazione è necessario provvedere allo smantellamen-
to delle attuali strutture e alla successiva riprogettazione e ricostruzione delle stesse;

Valutato opportuno procedere alle suddette fasi operative mediante processo partecipativo della 
cittadinanza al fine di creare una cultura condivisa in grado di generare:
• maggiore senso d’appartenenza ad una comunità;
• i presupposti per una gestione diretta e compartecipata dello spazio ortivo.

Dato atto che il suddetto processo partecipativo sarà gestito dal Servizio Patrimonio comunale, 
con l’aiuto di un’Associazione di Promozione Sociale specializzata nel settore, e prevede:
• una  prima  raccolta  delle  disponibilità  dei  cittadini  volontari  interessati  ad  operare 

attivamente alla fase di smantellamento, progettazione e ricostruzione degli orti;
• una condivisione  dell’intero percorso con i soggetti interessati, con suddivisione dei compiti 

e delle competenze;
• l’avvio,  in  collaborazione  con  personale  esperto,  delle  attività  di  smantellamento, 

riprogettazione e ricostruzione degli orti insieme ai cittadini aderenti al progetto;
• la contemporanea elaborazione di un nuovo Regolamento comunale per l’assegnazione degli 

orti, anche mediante consultazione dei partecipanti al progetto partecipativo;
• la priorità d’assegnazione a soggetti anziani aderenti attivamente al progetto partecipato in 

sede di primo affidamento degli orti;

Ritenuto opportuno coinvolgere il maggior numero possibile di cittadini residenti interessati sia 
al progetto di riqualificazione che alla eventuale successiva coltivazione degli orti per i quali 
l’unico requisito richiesto è la disponibilità di tempo da dedicare all’attività con una minima ca-

Determ. n. 288 del 10/04/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



pacità di svolgimento di attività manuali, anche senza particolari specializzazioni come indicato 
nell’Avviso allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Richiamato:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21/12/2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari  

2024-2026: bilancio di previsione - approvazione”; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1,  D.lgs.  
267/2000) come ridefinito dalla successiva nota di aggiornamento”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto:  “Esercizi  
Finanziari  2024-2026:  Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  ai  sensi  
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13/2/2024 ad oggetto: “Approvazione del Pia-
no Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 (P.I.A.O.)” 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni”;

Richiamati:
• l’art. 107 del Dlgs.vo 267/2000 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
• il Decreto Sindacale n. 13 del 31/7/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto Ber -

tezzolo l’incarico ad interim del Settore 3;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante del presente atto;

2. di approvare l’allegato AVVISO parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Corsico, sui social 
media del Comune e su manifesti da affiggere su tutto il territorio comunale;

4. che la pubblicazione dell’Avviso avverrà dal 12/4/2024 al 15/5/2024 (compreso);

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line e sul sito istituzionale nella sez. Amministrazione Trasparente – Gare e contratti.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 288 del 10/04/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



AVVISO 

RICERCA CITTADINI INTERESSATI A PARTECIPARE

ATTIVAMENTE ALLA RIQUALIFICAZIONE   DEGLI ORTI  

URBANI SITI IN VIA 4 NOVEMBRE

Premesso che l’Amministrazione comunale è proprietaria di n. 66 orti urbani siti in via 4
Novembre  che  necessitano  di  riqualificazione  come  deliberato  con  atto  di  Giunta
Comunale n. 15 del 6/2/2024;

Preso  atto  che  per  procedere  a  tale  riqualificazione  è  necessario  provvedere  allo
smantellamento delle attuali strutture e alla successiva  riprogettazione e  ricostruzione
delle stesse;

Valutato opportuno  procedere  alle  suddette  fasi  operative  mediante  processo
partecipativo  della  cittadinanza  al  fine  di  creare  una  cultura  condivisa  in  grado  di
generare:
• maggiore senso d’appartenenza ad una comunità;
• i presupposti per una gestione diretta e compartecipata dello spazio ortivo.

Dato atto che il  suddetto processo  partecipativo sarà gestito  dal  Servizio  Patrimonio
comunale, con l’aiuto di un’Associazione di Promozione Sociale specializzata nel settore,
e prevede:
• una prima raccolta delle disponibilità dei cittadini volontari interessati ad operare

attivamente alla fase di smantellamento, progettazione e ricostruzione degli orti;
• una condivisione  dell’intero percorso con i soggetti interessati, con suddivisione dei

compiti e delle competenze;
• l’avvio,  in collaborazione con personale esperto,  delle attività di smantellamento,

riprogettazione e ricostruzione degli orti insieme ai cittadini aderenti al progetto;
• la  contemporanea  elaborazione  di  un  nuovo  Regolamento  comunale  per

l’assegnazione degli orti, anche mediante consultazione dei partecipanti al progetto
partecipativo;

• la  priorità  d’assegnazione  a  soggetti  anziani  aderenti  attivamente  al  progetto
partecipato in sede di primo affidamento degli orti;

Considerato che  per  poter  aderire  l’unico  requisito  richiesto  agli  interessati  è  la
disponibilità di tempo da dedicare all’attività con una minima capacità di svolgimento di
attività manuali, anche senza particolari specializzazioni; 

copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno  coinvolgere  il  maggior  numero  possibile  di  cittadini  residenti
interessati sia al progetto di riqualificazione che alla eventuale successiva coltivazione
degli orti.

Precisato che:
• l’adesione al presente Avviso non costituisce formale impegno ma sarà prerequisito

necessario  al  fine  di  essere  ricontattato  dagli  uffici  comunali  allo  scopo  di
partecipare ad un incontro pubblico di illustrazione di dettaglio del progetto;

• l’impegno di tempo richiesto ai volontari non è predeterminato in termini di ore
ma libero a seconda delle possibilità individuali.

Tutto ciò premesso 

SI INFORMA

che  i  CITTADINI  INTERESSATI  A  PARTECIPARE  ATTIVAMENTE  AL  PROCESSO  DI
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ORTI URBANI del Comune di Corsico dal giorno 12 aprile 2024 al
giorno 15 maggio 2024 (compreso) possono manifestare la propria disponibilità lasciando
le proprie generalità ed i propri recapiti al Servizio Patrimonio mediante:
• email patrimonio@comune.corsico.mi.it  
• tel. 02/4480260 - 386 - 622 (dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 12.00)

Tutti i dettagli del progetto verranno presentati ai soggetti interessati in una riunione
pubblica che si terrà nel mese di Maggio presso la Sala la Pianta di Corsico. 

Corsico lì ____________

IL DIRIGENTE SETTORE 3
Dott. Umberto Bertezzolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


